
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA LICENZE CISCO ISE (SISTEMA DI CONTROLLO DEGLI 
ACCESSI DI RETE) PER IL PERIODO 26/10/2023 – 31/12/2026.
CIG A01E01D489.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNOLOGIA DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL RESPONSABILE SOS TECNOLOGIA DELL’INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE (ICT)

Premesso che questa azienda ha adottato, con soddisfazione, la soluzione CISCO ISE di 
controllo degli accessi alla rete (soluzione di tipo NAC – Network Access Control), al fine di 
migliorare la sicurezza informatica complessiva del sistema informativo aziendale; 

Considerato che le n. 4.000 licenze di tale prodotto attualmente disponibili, a copertura 
di tutti i dispositivi presenti nella rete intranet dell’ASL VCO, acquisite con determinazione 
n. 1223 del 20/10/2022, rettificata con determinazione n. 1437 del 05/12/2022, sono 
scadute il 25/10/2023 e che, superata tale data, si entra nel cosiddetto “periodo di grazia” 
accordato dal fornitore per rendere possibile il rinnovo nel caso il cliente (nella fattispecie 
questa Azienda) vi sia interessato;

Rilevato, appunto, l’interesse di questa Azienda a proseguire nell’utilizzo di tutte le 4.000 
licenze del prodotto in oggetto;

Dato atto che con Richiesta di offerta (RdO) n. 3797380 del 17/10/2023, svolta su 
piattaforma elettronica MEPA, si è provveduto a richiedere alle seguenti tre società la loro 
migliore offerta economica per la fornitura delle suindicate licenze per il periodo 
26/10/2023 – 31/12/2026, ai fini del confronto dei preventivi:
1. Altea 365 s.r.l., con sede legale in Lainate (MI), c.f. e P.IVA 04881110284;
2. Produce ICT s.r.l., con sede legale in Torino, c.f. e P.IVA 11132230019;
3. Venticento s.r.l., con sede legale in Milano, c.f. e P.IVA 04989530961;

Preso atto che:
- La sola Altea 365 ha risposto alla RdO sottoponendo la sua offerta economica;
- Detta offerta è stata prodotta entro i termini di scadenza;
- L’importo dell’offerta ammonta a € 87.600 oltre IVA;

Dato atto della congruità di tale offerta e che Altea 365 s.r.l. è in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, non 
ultimo a causa della soddisfacente esecuzione dei servizi finora erogati presso questa 
Azienda;

Ritenuto, pertanto, di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

Attestata l’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto dirigente e RUP della 
fornitura in oggetto;

Dato atto che il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) sarà ricoperto 
dall’ing. Davide Angeloni, con l’ausilio del direttore operativo sig. Stefano Savina;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

 DETERMINA

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla società Altea 365 s.r.l., con sede 
legale in Lainate (MI), c.f. 04881110284, a mezzo Richiesta di Offerta (RdO) n. 
3797380 del 17/10/2023, svolta su piattaforma elettronica MEPA, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 4.000 licenze per il periodo 
26/10/2023 – 31/12/2026 del prodotto CISCO ISE, per un importo complessivo di € 
87.600,00 IVA esclusa, pari ad € 106.872,00 IVA inclusa;

2. Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue: 
- Per l’anno 2023 sul conto 3.10.02.06 autorizzazione 11 sub 21 € 5.624,84 IVA 

inclusa;
- Per l’anno 2024 sul conto 3.10.02.06 autorizzazione 11 sub 21 € 33.749,05 IVA 

inclusa;
- Per l’anno 2025 sul conto 3.10.02.06 autorizzazione 11 sub 21 € € 33.749,05 IVA 

inclusa;
- Per l’anno 2026 sul conto 3.10.02.06 autorizzazione 11 sub 21 € 33.749,05 IVA 

inclusa;

3. Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) l’ing. Davide Angeloni e 
direttore operativo il sig. Stefano Savina;

4. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 
A01E01D489;

5. Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-11-27T12:55:41+0000
	Benedetto Femia




